Na takto zvolenú otázku odpovedá syntézou dvoch významných autorít, Jána Dunska Scota⁵⁷ a Tomáša Akvinského,⁵⁸ z ktorých vyvodzuje záver, že naše skutky sú záslužné, ale v Kristu a s Kristom.

⁵² „*Quidam enim ultra modum de Dei misericordia praesumentes, circa propria opera sunt negligentes. Alii vero e contrario sua opera magnificant, oblití gratiae Dei.*“ VILLANUEVA, T.: Concio 35,1. In: *Obras completas I.* Madrid : BAC, 2010, s. 524.

⁵³ „*Inquiramus ergo cum apostolo Paulo late in prima Epistola ad Romanos in quo consistat hominis iustificatio. Et sit prima responsio: non consistit in operibus legis et sacrificiis.*“ VILLANUEVA, T.: Concio 35,2. In: *Obras completas I.* Madrid : BAC, 2010, s. 524.

⁵⁴ „*Homo iustificatur per fidem Iesu Christi. Ipsum enim posuit propitiationem, in eo mundum reconcilians sibi, in quo gratificavit nos ante mundi constitutionem ut omnis qui credit in eo, non pereat sed habeat vitam aeternam.*“ VILLANUEVA, T.: Concio 35,4. In: *Obras completas I.* Madrid : BAC, 2010, s. 532.

⁵⁵ „*Spes sine meritis praesumptio est [...]*“ VILLANUEVA, T.: Concio 36,7. In: *Obras completas I.* Madrid : BAC, 2010, s. 544.

⁵⁶ „*Si vero non sunt opera meritoria, cur ergo se vexabit homo in laboribus? Immo dicit cum Psalmista: Ergo sine causa iustificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas, et fui flagellatus tota die.*“ VILLANUEVA, T.: Concio 45,13. In: *Obras completas II.* Madrid : BAC, 2011, s. 78.

⁵⁷ Porov. „*Scotus ait: Si opera nostra in se considerentur et ut nostra sunt, non sunt vitae aeternae meritoria; si autem considerentur prout sunt opera corporis Christi mystici, id est, membri, cuius caput est Christus, tunc sunt opera capitis, et sic sunt meritoria, in quantum incorporantur per fidem et sacramenta Christi passioni, quae fuit quodammodo infiniti meriti.*“ [Scotus hovorí: Naše skutky samy o sebe, keď ich považujeme za svoje, nie sú záslužné pre život večný. Ale keď na nich nahliadame ako na skutky mystického tela Kristovho, to znamená, ako údu, ktorý má za hlavu Krista, vtedy sú to skutky hlavy, a v tom prípade sú záslužné, keď sa pričítajú, skrze vieru a sviatosti umučenia Kristovho, ktoré bolo nekonečnou zásluhou.] VILLANUEVA, T.: Concio 45,14. In: *Obras completas II.* Madrid : BAC, 2011, s. 78.

⁵⁸ Porov. „*Secundus modus respondendi est sancti Thomae Sth., I-II, 280 q 114, a 3, ubi ait: Quod si opera mea considerentur ut sunt liberi arbitrii dumtaxat, sic non attingunt ad gloriam in ratione*

Záver

V tomto príspevku sme predstavili základné body percepcie Martina Luhtera v kázňach sv. Tomáša z Villanovy. Pokúsili sme sa konfrontovať názory oboch predstaviteľov rozličných reforiem. Na základe nášho skúmania môžeme vysloviť nasledujúce závery.